No momento do recorte das turmas para participação no projeto não levei em 

consideração a questão geográfica de moradia dos estudantes. A coordenação e a 

gestão da escola nos solicitaram trabalhar com as turmas dos oitavos anos, decisão 

esta na qual concordei. Assim, os 166 (cento e sessenta e seis) estudantes de 5 cinco 

turmas dos oitavos anos da escola foram os participantes da pesquisa, caracterizada 

como de natureza qualitativa, do tipo pesquisa-ação. 

21 Ipojuca é uma cidade que ainda apresenta em seu quadro econômico a presença de engenhos de